fiscal. 

TÍTULO XIV 
Da Multa de Mora 

Art. 107. Os créditos da Fazenda Municipal de qualquer natureza, não pagos no seu 
vencimento, sofrerão ainda a incidência de multa de mora, calculada sobre o valor do 
crédito atualizado monetariamente, à razão de cento e sessenta e sete milésimos 
percentuais (0,167%) por dia de atraso, contado a partir do primeiro dia subsequente ao 
do vencimento, limitada a dez por cento (10,0%).  

§ 1º. A multa de mora será exigida independentemente de procedimento fiscal. 

§ 2º. Em caso de crédito fiscal decorrente de multa por infração ou objeto de